
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

 MUNICIPIUL CÂMPULUNG MOLDOVENESC 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 53 
din 28 mai 2013  

privind aprobarea participării municipiului Câmpulung Moldovenesc ca membru 
fondator la constituirea ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

COMUNITATEA MONTANĂ ”CÂMPULUNG BUCOVINA” - CMCB 

 
Consiliul Local al municipiului Câmpulung Moldovenesc, întrunit în şedinţa 

ordinară din 28 mai 2013; 
Având în vedere: 

- Expunerea de motive a  primarului municipiului Câmpulung Moldovenesc 
înregistrată la nr. 8042/2013; 

- Raportul Compartimentului proiecte cu finanţare internaţională şi informare 
europeană, al Primăriei municipiului Câmpulung Moldovenesc, înregistrat la nr. 8043/2013; 

- Raportul Serviciului venituri, cheltuieli şi patrimoniu, al Primăriei municipiului 
Câmpulung Moldovenesc, înregistrat la nr. 8044/2013; 

- Raportul Compartimentului juridic, al Primăriei municipiului Câmpulung 
Moldovenesc, înregistrat la nr. 8045/2013; 

- Raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local; 
- Rezervarea denumirii ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

COMUNITATEA MONTANĂ ”CÂMPULUNG BUCOVINA” – CMCB, nr. 
119841/15.01.2013, eliberată de Ministerul Justiţiei – Serviciul comunicare şi relaţii 
publice; 

- Prevederile art.1 alin.(2) şi art.4 din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la 
asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

În temeiul art.11 alin.(1) şi (2), art.12 alin. (1), art.13, art. 36  alin.(7) lit. c), art. 45 şi 
art. 49 din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E :  

 
  Art.1.-(1)Se aprobă asocierea municipiului Câmpulung Moldovenesc, prin Consiliul 
Local al Municipiului Câmpulung Moldovenesc, cu comunele Pojorâta, Sadova, Fundu 
Moldovei, Breaza, Moldova Suliţa, Izvoarele Sucevei, Moldoviţa, Vatra Moldoviţei, 
Frumosu, Vama, Stulpicani, Crucea, Dorna Arini, Iacobeni, prin Consiliile Locale 
respective, în vederea constituirii ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ COMUNITATEA MONTANĂ ”CÂMPULUNG BUCOVINA” – 
CMCB, structură de cooperare cu personalitate juridică de drept privat. 



               (2)Municipiul Câmpulung Moldovenesc şi localităţile nominalizate la alin. (1) au 
calitatea de membri fondatori ai ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
COMUNITATEA MONTANĂ ”CÂMPULUNG BUCOVINA” – CMCB. 
                (3)Localităţile care aderă ulterior la ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ COMUNITATEA MONTANĂ ”CÂMPULUNG BUCOVINA” – 
CMCB, au calitatea de membri asociaţi. 

Art.2.-Se aprobă Actul Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Comunitatea Montană ”Câmpulung Bucovina” - CMCB conform Anexei 1 şi Statutul 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Comunitatea Montană ”Câmpulung Bucovina” – 
CMCB, conform Anexei 2. 

Art.3.-Se aprobă participarea Consiliului Local al municipiului Câmpulung 
Moldovenesc la patrimoniul iniţial al Asociaţiei cu o contribuţie în numerar în sumă de 
1000 lei.  

Art.4.-Se împuterniceşte domnul Negură Mihăiţă, primar al municipiului Câmpulung 
Moldovenesc, să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al municipiului 
Câmpulung Moldovenesc, Actul Constitutiv şi Statutul ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE 
INTERCOMUNITARĂ COMUNITATEA MONTANĂ ”CÂMPULUNG BUCOVINA” – 
CMCB.   

Art.5.-Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art.6.-Primarul municipiului Câmpulung Moldovenesc, prin Serviciul venituri, 
cheltuieli şi patrimoniu, Compartimentul proiecte cu finanţare internaţională şi informare 
europeană şi Compartimentul juridic, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǍ, 
 

Berenţan Corneliu Petru 

 Contrasemnează: 
SECRETARUL MUNICIPIULUI 

Toader Mândrilă 
 


